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Förord
Historiskt sett har tillväxt varit ett närmast självklart mål för samhällsutveckling 
– det har typiskt betraktats som ett objektivt mått på framgång, välstånd och 
politisk skicklighet. Men i takt med att klimatförändringar hamnat allt högre 
på den politiska dagordningen och flera sociala utmaningar förblivit olösta, 
har allt fler börjat ifrågasätta denna väg. Kan vi fortsätta att sträva efter ständig 
ekonomisk tillväxt och samtidigt uppnå ekologisk och social hållbarhet? Krävs 
det inte nya berättelser, andra mål och förändrade strategier för att bygga ett 
gott samhälle där ett samhälles framgång inte nödvändigtvis mäts i ekonomisk 
tillväxt utan också i hur människor faktiskt har det, hur de mår?

I den här rapporten, skriven av Åsa Svenfelt och Maria Jansson, riktas 
uppmärksamheten mot kommuner och regioner som har försökt att tänka 
lite grand utanför det etablerade paradigmet. Genom konkreta exempel 
på så kallad post-growth planning – planering bortom tillväxt – illustrerar 
författarna hur lokala initiativ skulle kunna bidra till att formulera nya vägar 
mot hållbar utveckling. Det handlar om försök att planera samhällen där 
människors välbefinnande och ekologisk bärkraft sätts i centrum – utan att 
detta nödvändigtvis kopplas till traditionella tillväxtmål.

Med utgångspunkt i intervjuer med tjänstepersoner som arbetar med 
dessa frågor, erbjuder rapporten en fördjupad förståelse för hur alternativa 
planeringsmodeller kan växa fram, vilka möjligheter och hinder de möter, 
samt hur de kan påverka både lokala samhällsprocesser och det politiska 
beslutsfattandet. Resultaten visar att även om dessa modeller ännu är i sin 
linda, så väcker de engagemang och öppnar upp för nya sätt att tänka kring 
hållbarhet.

Rapporten riktar sig till alla som är verksamma i eller intresserade av 
kommunal och regional samhällsplanering och som söker inspiration för 
att navigera i en alltmer komplex framtid. Resultaten visar att det går att 
utmana det rådande – och att vägar mot alternativa hållbara framtider redan 
prövas, här och nu. Vi på Centrum för kommunstrategiska studier hoppas 
att rapporten kan bidra till spännande och konstruktiva samtal kring hur 
planeringen bortom tillväxt skulle kunna se ut just i din kommun eller region.

Gissur Ó Erlingsson
Professor i statsvetenskap och vetenskaplig ledare,  
Centrum för kommunstrategiska studier
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Författarens förord
Forskningen som ligger till grund för denna rapport har genomförts inom, 
och finansierats av, forskningsprogrammet Mistra Sustainable Consumption. 
Forskningsprogrammet syftar till att stimulera en övergång till mer hållbar 
konsumtion genom ökad kunskap om hur hållbar konsumtion som idag 
praktiseras av ett fåtal individer och aktörer kan skalas upp och bli mer vanlig. 

I länder som Sverige konsumerar vi idag långt bortom vad vår planet klarar 
av. Det leder till miljöproblem och sociala ojämlikheter. Konsumtionen är nära 
kopplad till samhällssystemet som helhet och ingår som en del i de mått och 
modeller som används för att mäta välstånd och som påverkar den framtida 
samhällsutvecklingen. Därför är det även relevant att titta på dessa styrande 
system och de förutsättningar de ger och vilka alternativen skulle kunna vara. 

Vi vill tacka våra intervjupersoner i kommuner och regioner på olika platser 
i Europa för att ni delat med er av era erfarenheter, och kollegor på Centrum 
för kommunstrategiska studier och i Mistra Sustainable Consumption som 
bidragit till arbetet med värdefulla kommentarer.

Åsa Svenfelt 
Projektledare och universitetslektor, 
Centrum för kommunstrategiska studier
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Sammanfattning
Ett växande antal forskare och samhällsaktörer menar att fokus behöver flyttas 
från tillväxt till att utforska alternativ till att åstadkomma hållbara samhällen. 
Hittills har det visat sig svårt, om än inte omöjligt, att förena ekonomisk tillväxt 
med ekologisk och social hållbarhet. Detta har givit upphov till debatter om 
alternativa strategier för att åstadkomma mänskligt välbefinnande inom 
ekologiska gränser. 

Genom planering och strategi kan kommuner och regioner spela 
avgörande roller för att uppnå välstånd, socialt välbefinnande och miljömässig 
hållbarhet. Under senare år har allt fler exempel på planering, strategier och 
beslutsfattande vuxit fram som är mer eller mindre frikopplade från ekonomisk 
tillväxt och fokuserar på hållbar utveckling samt att planera samhällen som är 
bra för både människor och miljö. I den här rapporten har vi tittat närmare 
på en handfull sådana alternativa planeringsinitiativ och intervjuat människor 
som arbetar med dem. 

Rapporten beskriver initiativ i sex europeiska kommuner och regioner 
där hållbarhetsaspekter tydligt prioriterats eller synliggjorts. I flera fall 
har de integrerats i det lokala ledarskapet och den strategiska planeringen. 
Dessa initiativ förhåller sig i olika utsträckning till tillväxt som begrepp, och 
har varierande ambitioner att komplettera eller gå bortom tillväxt som mått, 
mål eller medel på framgångsrik samhällsutveckling. I forskningslitteraturen 
benämns sådana initiativ ofta som planering bortom tillväxt, eller så kallad 
post-growth planning. 

Syftet med rapporten är fördjupa förståelsen för vad planeringsinitiativ 
bortom tillväxt skulle kunna bidra med i lokal och regional kontext för 
att åstadkomma hållbar utveckling. För att uppnå syftet har vi, genom att 
intervjua tjänstepersoner, undersökt deras perspektiv på varför planerings
initiativ bortom tillväxt behövs och hur de kommer till användning, samt 
vilken roll de upplever att planeringsinitiativen har i processer för hållbar 
samhällsomvandling och i lokalsamhället. Vår målgrupp för rapporten är 
beslutsfattare i kommuner och regioner som har behov av att tänka i nya banor 
och vill utforska alternativa modeller för att planera för hållbara framtider.

Resultaten visar att dessa modeller fortfarande är nya, och har få märkbara 
effekter i den fysiska miljön. De skapar dock engagemang och nya former för 
dialog om komplexa hållbarhetsutmaningar. De hjälper också till att identifiera 
trender och ojämlikheter liksom för att fånga upp ett bredare spektrum 
av hållbarhetsaspekter. Det finns också exempel på att planeringsinitiativ 
bortom tillväxt har integrerats i politiska processer och beslutsfattande. 
Vissa regioner har kommit längre när det gäller att integrera dessa initiativ 
i beslutsprocesserna, och mycket kan läras av deras erfarenheter. Rapporten 
visar exempel på kommuner och regioner som genom att tänka nytt och 
utmana normer arbetar för en mer hållbar värld för medborgare. Trots hinder 
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kan de potentiella fördelarna göra det värt att utforska och implementera 
liknande metoder. Alternativa berättelser om förändring som bygger på en 
annan uppsättning värderingar och mål kan vägleda planering mot alternativa 
hållbara framtider.
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Inledning
Ett växande antal forskare menar att vi behöver flytta fokus från tillväxt och 
utforska andra alternativ för att åstadkomma hållbara samhällen (Fioramonti 
m.fl., 2022; Jackson, 2009; Muraca, 2012; Victor, 2010). Även inflytelserika 
aktörer som OECD (2018) har tagit steg för att komplettera synen på tillväxt i 
sitt arbete med vad som kallas inclusive growth, vilket ska främja ekonomisk 
tillväxt som är rättvist fördelad och som förmår skapa möjligheter för alla. 
Under en längre tid har kritiska röster även gjort gällande att planering och 
beslutsfattande ofta har handlat om att driva, eller bli styrd av, ekonomisk 
tillväxt och marknadsledd utveckling istället för att fokusera på mål för hållbar 
utveckling (se t.ex. Savini m.fl. 2022 och Durrant m.fl. 2023). Exempelvis 
argumenterar Rydin (2013) att tillväxtberoende planering är beroende av 
den privata sektorns utveckling för att kunna uppnå de samhällsnyttor som 
eftersträvas, och att planeringen ofta används för att stimulera näringslivet. 
Xue (2022) hävdar att traditionell stadsplanering följer ett politiskt ideal om 
nyliberalism, tillväxt och konkurrenskraft, vilket fungerar som ett hinder för 
mer genomgripande samhällsomvandling.

Hittills har det visat sig svårt, om än inte omöjligt, att förena ekonomisk 
tillväxt med ekologisk och social hållbarhet och det har givit upphov till 
debatter om alternativa strategier för att åstadkomma mänskligt välbefinnande 
inom ekologiska gränser (se t.ex. Jackson, 2019; Victor, 2008). Nu syns 
allt fler exempel på strategier och beslutsfattande runtom i världen som 
fokuserar på hållbar utveckling, med målet att skapa samhällen som är bra 
för både människor och miljö, mer eller mindre frikopplat från ekonomisk 
tillväxt. I den här rapporten har vi tittat närmare på några sådana alternativa 
tillvägagångssätt och intervjuat personer som arbetar med sådana initiativ. 
De exempel som studerats omfattar metoder och initiativ som går bortom att 
mäta och sträva mot ekonomisk tillväxt, och i stället inkludera fler aspekter av 
hållbar utveckling. I forskningslitteraturen benämns sådana initiativ ofta som 
planering bortom tillväxt, eller post-growth planning. 

I den här rapporten beskrivs initiativ i sex europeiska kommuner och 
regioner där hållbarhetsaspekter tydligt prioriterats eller synliggjorts och i flera 
fall integrerats i det lokala ledarskapet och den strategiska planeringen. Dessa 
initiativ förhåller sig i olika utsträckning till tillväxt som begrepp, och har 
varierande ambitioner att komplettera eller gå bortom tillväxt som mått, mål 
eller medel på framgångsrik samhällsutveckling. Rydin (2025) menar att stads-
utveckling och det den medför, är just sådant som mäts i form av ekonomisk 
aktivitet och därför finns en nära koppling till ekonomisk tillväxt och stads-
utveckling. Det är däremot inte säkert att kommuner och regioner i den här 
studien förhåller sig till just tillväxt mätt som ökande BNP över tid. Men sådan 
tillväxt omfattar beståndsdelar som privatkonsumtion, offentlig konsumtion 
och produktion, vilket berör hela samhället från global till lokal nivå.
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Syftet med rapporten är fördjupa förståelsen för vad planeringsinitiativ 
bortom tillväxt skulle kunna bidra med i lokal och regional kontext för 
att åstadkomma hållbar utveckling. För att uppnå syftet har vi, genom att 
intervjua tjänstepersoner, undersökt perspektiv på varför planeringsinitiativ 
bortom tillväxt behövs och hur de kommer till användning, samt vilken roll 
som de intervjuade tjänstepersonerna upplever att planeringsinitiativen har i 
processer för hållbar samhällsomvandling och i lokalsamhället. Vår målgrupp 
för rapporten är beslutsfattare i kommuner och regioner som har behov av att 
tänka i nya banor och vill utforska alternativa modeller för att planera mot 
hållbara framtider.
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Bakgrund och sammanhang
Det är en utmaning att studera och skriva om planering och strategier bortom 
tillväxt, utan att samtidigt förhålla sig till det tillväxtorienterade paradigmet. 
Därför följer här inledningsvis en beskrivning av tillväxtkritik och argument 
för att flytta fokus från tillväxt, därefter en genomgång av några alternativa 
synsätt, och till sist nya perspektiv på planering bortom tillväxt. 

Kritik mot tillväxtparadigmet
Redan år 2009 drog Stiglitz-Sen-Fitoussi-kommissionen1 slutsatsen att 
tiden är mogen för vårt mätsystem att skifta tyngdpunkten från att mäta 
ekonomisk produktion till att mäta människors välbefinnande (Stiglitz m.fl., 
2009). Utgångspunkten är att fokus på tillväxt kan vara i konflikt med att 
åstadkomma hållbara samhällen då tillväxt ofta leder till ökade utsläpp och 
resursförbrukning, vilket kan bidra till klimatförändringar och miljöförstöring. 
Till exempel har både klimatförändringar och högre utsläpp av dikväveoxid 
kopplats till ökad ekonomisk tillväxt (Batrancea m.fl., 2023). 

Det finns förstås flera olika synsätt på vad hållbarhet innebär. Det som 
ibland kallas ”svag hållbarhet” betonar ekonomisk tillväxt och tekniska 
lösningar med fokus på att byta ut mindre hållbara produkter och tjänster mot 
mer hållbara, medan ”stark hållbarhet” prioriterar bevarandet av naturkapital 
och långsiktig ekologisk hälsa, och menar att det finns gränser för sådan 
substitution (se t.ex. Ekins m.fl., 2003). Båda synsätten har konsekvenser för 
affärsmodeller, beslutsfattande och hållbarhet på lång sikt. 

Även konsumtion är en viktig beståndsdel i BNP och en möjlighet för 
tillväxt, och det finns en pågående debatt om huruvida hållbar konsumtion kan 
förenas med ekonomisk tillväxt (OECD, 2018). Vissa forskare argumenterar 
för att minskad konsumtion kan leda till negativa effekter på ekonomin, 
medan andra menar att det är möjligt att uppnå ”grön tillväxt” genom att 
omstrukturera ekonomin och fokusera på hållbara produkter och tjänster 
(Dalhammar m.fl., 2022). För konsumtion kan svag respektive stark hållbarhet 
sammanfattas som att i det ena fallet konsumera mer effektivt genom att välja 
produkter och tjänster med lägre miljöpåverkan, och i det andra fallet att 
minska den totala konsumtionen, för dem som konsumerar mest, genom att 
förändra konsumtionsmönster och prioritera hållbarhet (Lorek och Fuchs, 
2013). Det senare alternativet introducerar även ett rättviseperspektiv och ett 
globalt perspektiv på hållbarhet.

1	  Stiglitz-Sen-Fitoussi-kommissionen, känd som Commission on the Measurement of Economic 
Performance and Social Progress (CMEPSP), tillsattes av den franska regeringen 2008. Ledd av Joseph 
Stiglitz, med Amartya Sen som vetenskaplig rådgivare och Jean-Paul Fitoussi som koordinator, syftade 
kommissionen till att identifiera begränsningarna med BNP och föreslå alternativa indikatorer för 
välfärd och hållbar utveckling. Deras slutrapport innehöll rekommendationer inom tre områden: 
ekonomiska indikatorer, livskvalitet och hållbarhet/miljö.
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En annan utmaning är att faktorer som demografiska förändringar, 
minskad tillgång till naturresurser och ökande klimatförändringar faktiskt 
kan leda till betydligt lägre tillväxt eller negativ tillväxt i framtiden (Malmaeus 
och Alfredsson, 2017). Detta är redan en verklighet för många kommuner och 
regioner. Många landsbygdsområden och gamla industriregioner i Tyskland, 
Frankrike och Storbritannien har upplevt nedgång och förfall under de senaste 
decennierna (Leick och Lang, 2018). Orealistiska idéer om och förväntningar 
på tillväxt och en negativ inramning av demografisk nedgång har utgjort ett 
hinder för utveckling av strategier för att hantera nedgången. Exempelvis 
fortsätter många kommuner att prioritera befolkningstillväxt trots en fortsatt 
demografisk nedgång, vilket kan leda till reaktiva politiska beslut och en 
fragmentering snarare än genomgripande strategier för att hantera problemen 
(Syssner, 2016). När kommuner och regioner prioriterar ekonomisk tillväxt och 
fokuserar på att tillgodose kontinuerlig tillväxt snarare än att överväga hållbara 
eller balanserade utvecklingsstrategier, kan det leda till att anpassningar till 
andra möjliga utvecklingar försummas. Att flytta fokus till att förbereda och 
planera för en framtid bortom tillväxt skulle kunna bidra till att undvika 
negativa och mer krisartade konsekvenser (Victor, 2008). 

Enligt Durrant med flera (2023) har samhällsplaneringen låst fast sig vid en 
tillväxtfrämjande agenda som är mentalt och institutionellt svår att övervinna, 
och detta motiverar en debatt om planering som syftar till att frikoppla 
planering, politik och praxis från att förlita sig på kontinuerlig tillväxt. För 
en kommun innebär tillväxtparadigmet inte bara ekonomisk tillväxt i termer 
av BNP, utan kan även betyda olika saker i olika kommuner, exempelvis 
befolkningstillväxt, lokal ekonomisk tillväxt, lokal ekonomisk utveckling eller 
arbetstillfällen (Buhr med flera, 2018; Fjertorp m.fl., 2012). Kritisk forskning 
framhåller att planering har blivit en tillväxtfrämjande och tillväxtberoende 
disciplin och process, som är starkt rotad i neoklassisk ekonomi och där 
marknadens aktörer är nyckelaktörerna (Rydin, 2013). 

Ett ensidigt fokus på tillväxt kan blockera berättelser om alternativ som 
skulle kunna ändra kursen (Svenfelt m.fl., 2019). När tillväxtberättelser, eller 
så kallade ”tillväxtnarrativ”, dominerar planering och beslutsfattande kan 
det alltså göra att alternativa berättelser hamnar i skymundan och därmed 
blockeras. Forskning har till exempel visat på att stort fokus på tillväxt i den 
kommunala organisationen kan göra att lokala aktörers idéer om hållbarhet 
inte blir hörda, att deras argument anpassas till den rådande tillväxtnormen 
och att diskussion om mer genomgripande förändringar flyttas till andra 
arenor (Buhr m.fl., 2018). 

Det finns alltså flera skäl till att kommuner och regioner inte bara bör förlita 
sig på kontinuerlig ekonomisk tillväxt. De kan också utveckla alternativa planer 
och strategier som går bortom ekonomisk tillväxt, eftersom det inte räcker till 
för att uppnå välstånd, socialt välbefinnande eller miljömässig hållbarhet. 
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Alternativa synsätt
Under de senaste årtiondena har forskare och beslutsfattare utvecklat flera 
alternativ eller komplement till BNP och fokus på tillväxt, för att fånga 
välstånd och styra politiken på ett mer holistiskt sätt. Många av dessa inriktar 
sig på nationell politik och beslutsfattande. På den nationella nivån kan 
traditionella mått kan då kompletteras eller ersättas med alternativa mått och 
modeller för att bedöma, eller planera för, välstånd och välbefinnande. Flera 
länder har lanserat alternativa eller kompletterande mått till BNP för att på ett 
mer heltäckande sätt fånga nationens välstånd och välbefinnande (Bleys och 
Whitby, 2015). Exempelvis finns i Sverige regeringens kompletterande mått 
på välstånd, ett ramverk av indikatorer med 15 mått uppdelade i kategorierna 
ekonomiska, miljömässiga och sociala aspekter. De ska komplettera BNP för 
att ge en bredare bild av utveckling och välstånd i Sverige (Prop. 2016/17:100 
Bilaga 4) och följs upp årligen. Andra exempel är Bhutan, som använder 
bruttonationallycka som ett alternativ till BNP och frågar hur människor 
mår inom nio områden av välbefinnande, samt de amerikanska delstaterna 
Vermont och Maryland, som har anammat Genuine Progress Indicator för att 
bedöma sina framsteg (Costanza m.fl., 2014).

Även på regional och lokal nivå finns behov av att skifta fokus från 
att se ekonomisk tillväxt som det primära socioekonomiska målet, till att 
förbättra invånarnas välfärd, livskvalitet och behov och att förbli ekonomiskt 
konkurrenskraftiga. Alternativa synsätt för lokal och regional planering som 
går bortom det traditionella tillväxtorienterade paradigmet, sägs kunna bidra 
till att möjliggöra just det (Savini m.fl., 2022). Det har också argumenterats 
att lokala och inkluderande tillväxtstrategier kan erbjuda sätt att förena 
ekonomisk utveckling med att motverka sociala och rumsliga ojämlikheter på 
platser (Atkinson och Tallon, 2023).

På regional och lokal nivå har det också under de senaste åren dykt upp 
flera alternativa modeller som går ett eller flera steg bortom den traditionella 
tillväxtagendan. Ett exempel är de inkluderande tillväxtstrategier (eng. 
inclusive growth) som har implementerats i flera brittiska städer, till exempel 
i Bristol (Atkinson och Tallon, 2023). De inkluderande tillväxtstrategierna 
är platsbaserade, i linje med Barca (2009), och är därför skräddarsydda för 
lokala förhållanden, och har i exempelvis Bristol baserats på produktivitetsdri-
ven tillväxt med erkännande av rättvis fördelning och att göra det möjligt för 
människor att delta i denna tillväxt (Atkinson och Tallon, 2023). 

Ett annat initiativ som har fått uppmärksamhet på lokal och regional 
nivå är vad som kommit att kallas Doughnut Economics (Raworth, 2012; 
2017). Initiativet syftar till att visualisera det miljömässigt säkra och socialt 
rättvisa utrymme där människor kan blomstra, omgivet av ett yttre ekologiskt 
tak bestående av nio planetära gränser och ett inre socialt fundament 
bestående av tolv grundläggande mänskliga behov. Målet är att tillgodose 
grundläggande mänskliga behov utan att överskrida de planetära gränserna. 
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Doughnut Economics och dess principer har omsatts i praktiken i flera städer 
och regioner, såsom Amsterdam (Doughnut Economics Action Lab, 2020), 
Melbourne2 samt på tre av de platser som ingår i denna studie (Bryssel, 
Tomelilla och Cornwall). Doughnut Economics Action Lab syftar till att bidra 
till att omsätta principerna för Doughnut Economics i praktiken (Raworth, 
2017). I Sverige är benämningen för detta antingen ”donutekonomi” eller 
”munkekonomi”. Framöver, i denna rapport, använder vi både Doughnut 
Economics och munkekonomi, då vi hänvisar till det begrepp som används i 
det lokala sammanhanget. 

2	 Se https://www.regen.melbourne/news/melbdoughnut. 

http://https://www.regen.melbourne/news/melbdoughnut
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Figur 1. Illustration av Kate Raworths ”donutekonomi” (2012) som länkar 
samman ett ekologiskt tak - planetära gränser för vad vi kan släppa ut i naturen 
och ta ut ifrån den, med en social grund - grundläggande krav som måste uppfyllas 
för ett bra liv. I munken skapas ett utrymme som illustrerar ett säkert och rättvist 
handlingsutrymme för mänskligheten. Bilden är hämtad från Hagbert med flera 
2019, och är utvecklad av Pernilla Hagbert, efter Kate Raworths förlaga.

Planering för hållbarhet bortom tillväxt
Kommuner kan spela en avgörande roll när det gäller att driva på hållbara 
omställningar på lokal nivå. Tidigare forskning visar att de exempelvis kan 
omsätta visioner om hållbar utveckling till den lokala nivån genom lokala 
strategier, försök, och koalitioner och på så sätt fungera som mellanhänder för 
att genomföra internationella och nationella hållbarhetsmål lokalt (Gustafsson 
och Mignon, 2020). Genom att ta sig an mål för hållbar utveckling kan 
kommuner även utvecklas bortom sina traditionella roller och ta en ledande 
roll i det lokala hållbarhetsarbetet (Gustafsson och Krantz, 2025). När initiativ 
som går bortom tillväxt diskuteras i planeringssammanhang benämns de ofta 
som post growth planning eller översatt ”planering bortom tillväxt”. Planering 
bortom tillväxt omfattar en uppsättning olika teorier och praktiker. Durrant 
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med flera (2023) menar att synsättet omvärderar det traditionella beroendet 
av ekonomisk tillväxt och ständig utveckling som en nödvändig utgångspunkt 
eller mål, till förmån för planering som i stället har som primärt syfte att skapa 
levande samhällen och uppnå gemensamma mål. 

På liknande sätt beskriver Rydin (2025) att planering bortom tillväxt 
är en form av planering som inte är inriktad på att uppnå eller hantera 
tillväxt, oavsett om tillväxt tolkas som tillväxt av städer eller ekonomisk 
tillväxt. Man försöker undvika den dominerande nyliberala tillväxtdiskursen 
och hitta ett alternativ. Savini med flera (2022) menar att en ny ekonomisk 
logik som inte utgår från ett krav på tillväxt behöver etableras, och att det 
innebär att sätta socioekologiskt välbefinnande och rättvisa i förgrunden för 
planering. Planering bortom tillväxt kan omfatta både krav på en radikalt 
annorlunda ekonomi, som strävar efter strukturell omvandling från grunden 
snarare än anpassning till dominerande synsätt, men även mer måttliga 
progressiva ansatser för att justera, utveckla och ompröva befintliga verktyg 
och praktik (Schmid, 2024). 

Enligt Savini med flera (2022) finns ingen tydlig konsensus vad gäller om 
planering bortom tillväxt måste ta avstånd från det nuvarande ekonomiska 
systemet, eller om det kan innebära en mer socialt och ekologiskt präglad 
användning av befintliga ekonomiska begrepp, verktyg, juridiska ramverk 
och statliga institutioner. Men gemensamt för båda inriktningarna är att det 
tillväxtfrämjande ekonomiska tänkandet måste förlora sin framträdande 
plats i det politiska beslutsfattandet. Flera forskare argumenterar för att 
förhållningssättet till tillväxt snarast bör vara agnostiskt, och att tillväxten blir 
vad den blir, bara mål för hållbar utveckling uppnås (Raworth, 2017; Savini 
m.fl., 2022). 

Initiativ och verktyg för planering bortom tillväxt är under utveckling och 
blir allt fler, men även om de fått ökad uppmärksamhet i akademin, har de 
ännu inte fått allmän spridning i regionala eller lokala politiska sammanhang 
(Crisp m.fl, 2023). Nya berättelser om planering och beslutsfattande som går 
bortom primärt fokus på tillväxt och konsumtion kan utmana förståelsen 
av tillväxt som nödvändig målsättning, och istället erbjuda alternativa 
föreställningar genom att lyfta fram alternativ som sätter välbefinnande och 
mer hållbara levnadssätt i centrum (Jensen m.fl., 2022; Svenfelt m.fl., 2019). 
I denna rapport utforskar vi just sådana berättelser, några av dem kan sägas 
representera planeringsinitiativ bortom tillväxt, medan andra bygger vidare på 
och kompletterar befintliga antaganden.
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Fyra studerade initiativ på sex platser
För att fördjupa förståelsen för vad planeringsinitiativ bortom tillväxt skulle 
kunna bidra med, hur de fungerar i praktiken samt vilken typ av framtid de 
förväntas forma har vi studerat alternativa planeringsinitiativ på sex olika 
platser i Europa, varav tre i Sverige. För samtliga regionala och lokala initiativ 
som har studerats, är en lokal/regional offentlig organisation initiativtagare. 

För att identifiera dessa har en urvalsmetod använts som kallas snowball 
sampling. Snowball sampling används ofta i kvalitativ forskning när urvalet 
kan vara svårt att identifiera och bygger på att ett befintligt studieobjekt 
rekryterar nya studieobjekt att studera (O’Leary, 2017). De första initiativen 
identifierades i samband med en workshop om alternativa lokala ekonomier 
i Norrköping september i 2023, där författarna deltog och idén till denna 
studie presenterades och diskuterades. I den fortsatta processen tillfrågades 
alla intervjupersoner om de kände till andra regioner eller kommuner som 
introducerat planeringsinitiativ bortom tillväxt som kunde vara av intresse 
att studera. För att finna ytterligare initiativ kontaktades även initiativtagarna 
bakom webbplatsen Post-growth planning, som redogör för initiativ för 
planering och politik bortom tillväxt i poddar och sociala medier. 

Sammanfattningsvis inkluderades följande regioner/kommuner och 
alternativa modeller till studien: Cornwall County (UK), Tomelilla kommun, 
och Bryssel-huvudstadsregionen (BE) som alla tre implementerat Doughnut 
Economics, North of Tyne Combined Authority (UK) som arbetar med 
Inclusive Economy, Helsingborgs kommun som implementerat Livskvalitets-
programmet och Region Halland som arbetat med BRP+.

I följande avsnitt presenteras de fyra initiativen, med en sammanfattande 
översikt i Tabell 1. Doughnut economics och Inclusive Economy hör sannolikt 
till de mer etablerade agendorna för lokal ekonomisk utveckling som har nått 
en global publik. Livskvalitetsprogrammet och BRP+ är initiativ som tagits i 
Sverige och förankrats lokalt. 
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Tabell 1. Översikt av de fyra initiativ som studerats

Doughnut 
Economics Inclusive Economy

Livskvalitet-
sprogrammet BRP+

Ursprung Kate Raworth, 2012 Ursprung saknas.
Helsingborg 
kommun, 
2016

Regionförbundet 
Östsam (Region 
Östergötland), 2013

Ledande 
förespråkare

Kate Raworth 
och Doughnut 
Economics Action 
Lab

Konceptet har 
utvecklats över tid 
genom bidrag från 
tänkare och rörelser 
inom social rättvisa.

Helsingborg 
kommun, 
RISE

Tillväxtverket, 
Reglab och 
svenska regioner

Syfte

Vägleda besluts-
fattare mot en mer 
rättvis ekonomi 
samtidigt som 
planetens gränser 
respekteras.

Att säkerställa att 
alla individer och 
samhällen kan delta 
i och dra nytta av 
den ekonomiska 
tillväxten och 
utvecklingen.

Ett styrdo-
kument för 
hållbarhet, 
miljö och 
folkhälsa.

Ett breddat mått på 
regional utveckling 
och livskvalitet i 
svenska regioner.

Regionalt/
kommunalt 

exempel

Tomelilla Kommun, 
Bryssel-Huvud-
stadsregion, 
Cornwall County 

North of Tyne 
Combined Authority

Helsingborgs 
kommun, 
Tomelilla 
Kommun

Region Halland

BRP+ har utvecklats av Tillväxtverket tillsammans med Reglab (ett forum 
för lärande om regional utveckling) och svenska regioner. Det är ett breddat 
mätsystem för hållbar utveckling och livskvalitet i svenska regioner och 
kommuner som syftar till att ge en överblick över hur den kommunala/
regionala ekonomin, miljön och den sociala utvecklingen hänger ihop, 
hur olika prioriteringar påverkar varandra och hur dagens beslut påverkar 
framtiden (Reglab och Tillväxtverket, 2021). 

Initiativet BRP+ initierades som ett svar på den återkommande 
diskussionen om begränsningar med måtten BNP och den regionala 
motsvarigheten BRP som huvudindikatorer för att följa den nationella och 
regionala samhällsutvecklingen. Under ledning av Regionförbundet Östsam, 
numera Region Östergötland, initierades 2013 ett utvecklingsprojekt med 
syfte att undersöka möjligheter för ett bredare mått som sammanhållet kunde 
mäta regional utveckling ekonomiskt, socialt och miljömässigt. 17 regioner 
och organisationer gick samman och genomförde en förstudie inom Reglab 
tillsammans med Vinnova samt Tillväxtverket i syfte att fördjupa kunskapen 
kring regionala utvecklingsfrågor. Det resulterade slutligen i mätsystemet 
BRP+. 

Med inspiration från OECD:s Better Life Initiative har BRP+ utvecklats 
för att komplettera fakta om ekonomisk tillväxt med sociala, miljömässiga 
och ekonomiska indikatorer som mäts på regional och kommunal nivå 
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(Waaranperä m.fl., u.å.). Det är uppbyggt av två teman: Livskvalitet och 
hållbarhet. 

Sedan BRP+ lanserades 2016 har det använts och testats i svenska 
kommuner och regioner. Under 2018 presenterade Tillväxtverket (2018) 
”Hållbar utveckling i svenska regioner?” som är den första rapporten med 
analyser om livskvalitet och hållbarhet i svenska kommuner och regioner 
med utgångspunkt från mätsystemet BRP+. Under 2020 reviderades BRP+ 
och enligt den uppdaterade versionen beskriver 12 teman aspekter som har 
betydelse för människans livskvalitet här och nu, samt tre hållbarhetsdimen-
sioner – miljö, ekonomisk och socialt - som mäter hållbarhet över tid och i och 
med det möjligheter till framtida livskvalitet (Waaranperä m.fl., u.å.).

Doughnut Economics avser att möjliggöra en holistisk syn på hållbar 
utveckling och är en alternativ ekonomisk modell till det nuvarande 
tillväxtbaserade ekonomiska systemet. Doughnut Economics syftar till att 
vägleda beslutsfattare och samhällen i omställning av de socioekonomiska 
målen till en mer rättvis ekonomi inom de planetära gränserna (Raworth, 
2017). Doughnut Economics illustreras som en munk, och visualiserar ett 
miljömässigt säkert och socialt rättvist område inom vilken mänskligheten 
kan frodas och fortsätta utvecklas. ”Munken” ramas in av ett yttre ekologiskt 
tak som utgörs av de nio planetära gränserna (Rockström m.fl., 2009) och ett 
inre socialt fundament bestående av tolv grundläggande mänskliga behov som 
utgörs av de tolv sociala målen i Agenda 2030 (United Nations, u.å.). Målet 
är att tillgodose de grundläggande mänskliga behoven utan att överskrida 
de ekologiska gränserna. För att lyckas med det förespråkas en ekonomi 
som prioriterar ekologiskt och mänskligt välbefinnande framför oändlig 
ekonomisk tillväxt. Raworth förespråkar en övergång från dagens linjära 
ekonomi som bygger på att tillverka, köpa och kassera, till en regenerativ 
modell med cirkulära principer som också stöds av rättviseprinciper med 
fördelningsinsatser för att ta itu med ojämlikheter (Raworth, 2017). 

Även om Doughnut Economics inledningsvis utvecklades som global modell 
har dess principer nått stor uppmärksamhet och tillämpats i praktiken på 
både nationell och subnationell nivå. Flera städer och regioner har anammat 
modellen i sin lokala styrning och planering för hållbar utveckling. Doughnut 
Economics Action Lab är en plattform för kunskapsdelning som syftar till 
att bidra till att omsätta principerna för Doughnut Economics i praktiken. I 
texten ”Doughnut for Urban development, A Manual” beskrivs hur Doughnut 
Economics kan appliceras praktiskt för platser, städer och regioner (se 
Birgisdóttir m.fl., 2023). I den beskrivs ett platsbaserat koncept – “Doughnut 
Enrolled” – som utgår från den globala munken till ”fyra linser” som möjliggör 
att titta på samspelet mellan lokala strävanden och globala ansvar, från 
sociala och ekologiska perspektiv för att identifiera möjliga fokusområden för 
transformativt agerande.
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Inclusive Economy är ett ekonomiskt system som syftar till att stärka 
jämlikheten i samhället och säkerställa att alla kan bidra till ekonomin och 
att möjligheter av den ekonomiska tillväxten fördelas rättvist mellan samtliga 
befolkningsgrupper – att ekonomin är till för och främjar alla. Krysovatyy med 
flera (2023) framhåller att främjandet av en inkluderande ekonomi är särskilt 
relevant vid decentraliseringsomvandlingar. Även om det ännu råder oenighet 
om definitionen för konceptet inkluderande ekonomi eller attributen för ett 
sådant tillvägagångssätt karaktäriserar Shipton med flera (2021) inkluderande 
ekonomi med följande egenskaper: (1) en ekonomi som är utformad att bidra 
till inkludering och rättvisa, det vill säga att politik, lagar, förordningar och 
styrning av ekonomin bidrar till inkludering och rättvisa, (2) rättvis fördelning 
av fördelarna från ekonomin såsom sysselsättning, välstånd, varor och 
tjänster, (3) rättvis fördelning av resurser som ger delaktighet i ekonomin 
såsom tillgång till utbildning och hälso- och sjukvård och (4) en ekonomi 
som verkar inom de planetära gränserna (Shipton m.fl., 2020). Krysovatyy 
med flera (2023) beskriver att införandet av nya utvecklingsprinciper för 
inkluderande ekonomisk utveckling förutsätter ett skifte i de indikatorer som 
används för att mäta ekonomins framgång och att gradvis röra sig bort från 
kvantitativa indikatorer på ekonomisk tillväxt, såsom BNP, till en bredare 
användning av indikatorer. För en inkluderande ekonomi finns det ännu inga 
sammanhängande politiska åtgärder omsatta (Macintyre m.fl. 2024).

Livskvalitetsprogrammet är ett program för hållbar utveckling som 
Helsingborgs kommun införde 2016. Livskvalitetsprogrammet är en lokal 
implementering av de globala hållbarhetsmålen i Agenda 2030 och bygger 
på fyra riktningar, eller ambitioner, som knyter an till en uppsättning 
fokusområden som tar avstamp i några av de största utmaningarna i 
Helsingborg. Programmet syftar till att stödja kommunens arbete med att 
förbättra förutsättningarna för ökad livskvalitet för medborgarna och ska 
följas upp vartannat år i form av rapporter. Det nuvarande programmet 
uppdaterades 2021 och gällde till 2024 (Helsingborg stad, 2021) men är nu 
tilllfälligt förlängt fram till augusti 2025. Kopplat till programmet finns en 
politisk kommitté och tjänstepersoner som har ansvar för att driva frågorna 
vidare. Under en period fanns det så kallade livskvalitetsambassadörer för att 
främja frågan om livskvalitet i förvaltningarna.

Tomelilla kommun är ytterligare exempel där Livskvalitetsprogrammet har 
tillämpats. År 2021 antog Tomelilla livskvalitetsprogrammet som beskriver 
kommunens hållbarhetsarbete med fokus på miljö och social hållbarhet 
(Tomelilla Kommun, 2021).

År 2020 involverades RISE, Research Institute of Sweden, som i samarbete 
med Helsingborgs kommun fick i uppdrag att förbättra förutsättningarna för 
att mäta och analysera livskvalitet. Projektet resulterade i Helsingborgsmo-
dellen, som är ett verktyg för en nulägesanalys för livskvalitén i kommunen 
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med syfte att fungera som beslutsverktyg och vägledning för prioriteringar i 
kommunens samhällsutveckling.

Beskrivning av platserna och deras sammanhang
Nedan beskrivs översiktligt de sex regioner/kommuner som studien baseras på 
och deras nationella, regionala och kommunala kontext (Tabell 2). 

Bryssel-Huvudstadsregion består av 19 kommuner och är ett tätbefolkat 
område med en växande befolkning med ungefär 1,2 miljoner människor på 
ett relativt litet territorium om cirka 162 km2. Bryssel-Huvudstadsregionen är 
Belgiens största ekonomiska centrum med en hög inkomst per capita. Parallellt 
har regionen den högsta fattigdomsgraden i Belgien med cirka en tredjedel 
av befolkningen som lever på fattigdomsgränsen och en arbetslöshet på cirka 
10 procent (Belgian Federal Government, 2017). Bryssel-Huvudstadsregio-
nen har ett tätt nätverk av forskningscentrum, företag, universitet och många 
europeiska och internationella institutioner.

Cornwall County är ett grevskap i sydvästra England som täcker en yta på 
1373 km2 med en 680 km lång kustlinje. Med en utspridd befolkningsmängd på 
knappt 600 000 invånare koncentrerad till små städer har Cornwall County en 
av de lägsta befolkningstätheterna i England och befolkningen karaktäriseras 
av en hög medelålder (Office of National Statistics, u.å, a). Cornwall County 
lockar många turister som är en av de främsta huvudnäringarna tillsammans 
med lantbruk. Men Cornwall County upplever stora ojämlikheter i välstånd och 
hälsa för människor inom regionen samt i jämförelse med riksgenomsnittet. 
Det finns mycket rika områden med fritidshus, men parallellt finns fattigdom 
på landsbygden och länet hör till det fjärde fattigaste i England (Economics 
Observatory, 2021). Sysselsättningsgraden är något lägre och arbetslösheten är 
något högre än i sydvästra England som helhet (Office of National Statistics, 
u.å, a). 

Helsingborg kommun som sträcker sig över en kustremsa i Skåne län i och 
täcker en landyta på 423 km2, har drygt 150 000 invånare, vilket gör den 
till den åttonde största kommunen i Sverige och ett av de mest tätbefolkade 
områdena i Skåne län. Sysselsättningsgraden är 76,9 procent (2022) vilket är 
lägre än det svenska genomsnittet som är 80,8 procent, och arbetslösheten 10,1 
procent (2023) vilket är högre än det svenska genomsnittet som är 6,4 procent 
(Ekonomifakta, 2024b). Helsingborgs hamn utgör ett viktigt logistiskt nav i 
Sverige med närhet till den europeiska kontinenten. 

North of Tyne Combined Authority är ett partnerskap mellan tre lokala 
myndigheter lokaliserat i nordöstra England och bildades i samband med 
ett decentraliseringsavtal med centralregeringen 2018. Det 5 210 km2 stora 
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området är hem för nästan 830 000 människor (Office of National Statistics, 
u.å, b). North of Tyne Area är rikt på naturliga, historiska, kulturella och 
utbildningsresurser och North of Tyne-området har en av Englands snabbast 
växande ekonomier, den högst kvalificerade arbetskraften i norr samt företag 
och innovation, forskning och utveckling vid två universitet. Området har 
också utmaningar som inkluderar hög arbetslöshet, låg kompetensnivå, dåliga 
hälsoresultat, ökad socioekonomisk ojämlikhet och ökade nivåer av fattigdom 
i vissa områden. Sedan maj 2024 är North of Tyne Combined Authority del 
i North East Combined Authority omfattande sju lokala myndigheter (North 
East Combined Authority, u.å).

Region Halland omfattar sex kommuner på Sveriges sydvästra kust på en yta 
av cirka 5427 km2. Region Halland är en av Sveriges främsta tillväxtregioner, 
med en befolkningstillväxt på över 70 procent sedan 1950-talet och har idag 
omkring 345 000 invånare. Regionen har den näst högsta medelinkomsten i 
Sverige, en sysselsättningsgrad på 84 procent (2022), vilket är den näst högsta 
i Sverige, och en arbetslöshet på 5,4 procent (2022), vilket är den fjärde lägsta 
i Sverige. (Ekonomifakta, 2024a). Områdets mångsidiga natur – attraktiva 
stränder, skogar och insjöar – gör regionen till en turistdestination som lockar 
ett stort antal besökare varje år.

Tomelilla kommun är en landsbygdskommun i Skåne med en spridd 
befolkning, varav cirka 70 procent bor i tätorter och 30 procent bor på 
landsbygd. Tomelilla kommun som är en del av Österlen kännetecknas för sin 
mat, natur, kultur och kreativitet. Många konstnärer, författare och musiker 
har slagit sig ned i området. Befolkningen består av cirka 14 000 invånare. Sys-
selsättningsgraden är 80,2 procent och arbetslösheten är 6,7 procent. Relativt 
sett har Tomelilla kommun en högre andel egenföretagare i jämförelse med 
Sverigemedel (Ekonomifakta, 2024c).
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Tabell 2.		Beskrivning av nationell/regional/kommunal 
	kontext i Sverige, Storbritannien och Belgien

Nation Regional/kommunal kontext

Sverige Sverige är en enhetsstat med en decentraliserad samhällsorganisation indelad i 21 
regioner och 290 kommuner. Sverige har en lång tradition av ansvar och besluts
fattande på lokal nivå för samhällsfunktioner som berör välfärd, samhällsutveckling 
och demokrati. Internationellt sett utmärker sig Sverige med att dess kommuner och 
regioner har betydligt mer befogenheter delegerade till sig än i de allra flesta andra 
länder (Hermelin, 2022). Regionerna har rådighet över och tillhandahåller tjänster 
inom en rad sektorer, inklusive sjukvård, kollektivtrafik och regional utveckling 
medan kommunerna har ansvar för tjänster som innefattar utbildning, barn-, social- 
och äldreomsorg samt vatten-avlopp- och energifrågor. Staten ger dock inte totalt 
självstyre till kommuner och regioner utan tilldelar uppgifter, beslutar om nationella 
mål och utformar styrningen. Under de senaste decennierna har den statliga 
styrningen av kommuner och regioner ökat till följd av brister i verksamheter som 
kommun och region ansvarar för, utmaningar med att möta ökad efterfrågan på 
regionens tjänster från befolkningen och att det synliggjorts bristande likvärdighet 
kommuner och regioner emellan (Sveriges kommuner och Regioner, 2020).

Storbritannien Storbritannien, i synnerhet England, är en av de mest centraliserade länderna 
i Europa med relativt höga geografiska ojämlikheter i ekonomiska och sociala 
förhållanden (Pike m.fl., 2020). Under de senaste två decennierna har betydande 
författningsändringar ägt rum med decentralisering till Skottland, Wales och 
Nordirland – 1998 fick Nordirland visst självstyre, och 1999 även Skottland och 
Wales. England har inget självstyre. I England finns det två typer av strukturer av 
council: ”single tier” councils och ”two tier” councils. Single tier counsil innebär 
att ett organ har ansvar för alla funktioner av lokalt styre, och delas vanligtvis 
in i Unitary council, Metropolitan district councils och London Boroughs. Two tier 
council innebär att ansvarsområderna av lokalt styre fördelas av en större county 
council och en mindre district council. I maj 2024 fanns det 317 lokala myndigheter 
i England, varav 21 är county councils, 164 är district councils och 132 är single tier 
councils (Stowers, 2024). I vissa delar av landet finns det även så kallade Combined 
Authorities, som består av två eller fler lokala myndigheter i ett formaliserat 
samarbete och som får ytterligare befogenheter och finansiering från centralreger-
ingen. Combined Authorities är ett försök att förändra Englands historia av centra-
lisering (Jeffery, 2023). Combined Authorities jobbar i huvudsak med strategiska 
funktioner, inklusive ekonomisk utveckling, transport och förnyelse (Fenwick and 
Johnston, 2020). 

Belgien Belgien är en federal stat bestående av tre regioner (Flanders, Vallonien och 
Bryssel-huvudstadsregion) med tre motsvarande språkgemenskaper (flamländska-, 
fransk- och tyskspråkiga). Belgien är en relativt ung federal stat som genom sex 
reformer (1970, 1980, 1988, 1993, 2001 och 2011) successivt utvecklats från en 
enhetlig till federal stat med decentralisering av befogenheter på det kulturella, 
sociala, ekonomiska och miljömässiga områden från federal till regional nivå. Det var 
de tre olika språkbruken som initierade den federala reformprocessen i Belgien som 
fortfarande utgör den främsta grunden till dess institutionella uppdelning (Frateur, 
2023). Belgien hör numera till ett av de mest decentraliserade länderna i EU (Piron, 
2024). Ett antal socioekonomiska befogenheter förblir under federal nivå såsom de 
offentliga finanserna, armén, rättsväsendet, socialförsäkringen, utrikespolitiken 
samt delar av folkhälsan och inrikesfrågor. Regionernas befogenheter rör områden 
med anknytning till respektive region, såsom ekonomi, sysselsättning, jordbruk, vat-
tenpolitik, bostäder, energi, transport och den fysiska miljön. Språkgemenskaperna 
har befogenheter i fråga om kultur, språkanvändning, utbildning och frågor rörande 
hälso- och sjukvårdspolitik och socialt stöd till enskilda personer och familjer 
(Belgian Federal Government, u.å).
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Metod
För att kunna fördjupa oss i berättelser om alternativa planeringsinitiativ 
på de sex platserna gjordes kvalitativa intervjuer med tjänstepersoner som 
arbetar eller arbetat med utveckling och implementering av initiativen. 
Syftet var att få en nära och rik empiri som fokuserar på deras erfarenheter 
och perspektiv och som kan bidra med kunskap och inspiration att tänka i 
nya banor. På detta sätt bidrar vi till att öka förståelsen för hur dessa ganska 
nya initiativ fungerar i praktiken. Tillvägagångsättet var kvalitativt, och 
intervjuerna var semistrukturerade, med en intervjuguide som stöd (Kvale, 
2008). Alla intervjupersonerna var ansvariga för eller är/har varit involverade 
i utvecklingen eller främjandet av initiativen i respektive kommun/region. 
Tabell 3 illustrerar en översikt av intervjupersonerna och vilket initiativ de 
presenterar.

Tabell 3. Intervjupersoner

Intervjuperson Kommun/region
Tjänstepersonens huvudsakli-
ga roll i kommunen/regionen Modell i fokus

TomelillaA
Tomelilla 
Kommun

Arbetar med kommunal 
utveckling i Tomelilla kommun.

Doughnut Economics/
Munkmodellen

HelsingborgA Helsingborg Kommun
Arbetar med miljöstrategis-
ka frågor på Helsingborgs 
kommun.

Livskvalitets- 
programmet

HelsinborgB Helsingborg Kommun 
Arbetar med samhällsplane-
ring och social hållbarhet på 
Helsingborgs kommun.

Livskvalitets- 
programmet

HallandA Region Halland
Arbetar med regional 
utveckling i Region Halland.

BRP+

North of TyneA
North of Tyne 
Combined Authority, 
UK 

Arbetar som rådgivare för 
en inkluderande ekonomi 
på North of Tyne Combined 
Authority.

Inclusive Economy

North of TyneB
North of Tyne 
Combined Authority, 
UK 

Arbetar som analytiker för 
policy och strategi vid North 
of Tyne combined Authority. 

Inclusive Economy

BrysselA
Bryssel-Huvudstads-
region, BE 

Arbetar som politisk rådgivare 
i Bryssel-huvudstadsregi-
onen. 

Doughnut Economics

CornwallA Cornwall County, UK 
Arbetar som analytiker för 
policy och strategi i Cornwall 
Council.

Doughnut Economics
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Totalt genomfördes sex intervjuer under perioden oktober till november 2023. 
Fyra av intervjuerna genomfördes med en intervjuperson och två intervjuer 
genomfördes i grupp av två intervjupersoner. Valet av gruppintervju baserades 
på intervjupersonernas önskemål i representationen av sina erfarenheter 
och perspektiv. Formuleringen av frågor under intervjuerna baserades i 
stor utsträckning på en förberedd intervjuguide samt med kompletterande 
frågor anpassade utifrån intervjupersonens svar och för förtydliganden. 
Intervjuguiden innehöll frågor som: 

Kan du berätta om hur det alternativa initiativet/modellen kom 
till och vad syftet var? Har det/de alternativa initiativet/modellen 
kommit till användning och hur? Vem/ vilka initierar, inkluderas 
och kan påverka processer kopplat till initiativet/modellen ni 
använder? Har initiativet någon inverkan i politik och planering i 
er kommun/region och för utvecklingen?

Samtliga intervjuer genomfördes digitalt över Teams och spelades in. I 
enlighet med sedvanlig forskningsetik har vi följt principer om informerat 
samtycke. Inför intervjustudien blev deltagarna informerade om att 
deltagande var frivilligt och att man själv valde att uttrycka sina perspektiv 
i den utsträckning man önskar. Utöver det informerades intervjupersonen 
om studiens syfte, anonymisering och hur forskningsmaterialet skulle 
användas. För intervjupersonernas integritet är hänvisningar till dem i 
rapporten anonymiserade och samtliga intervjupersonen är listade med en 
”anonymitetskod” och har i rapporten erhållit ett namn som motsvarar den 
plats de representerar för att underlätta för läsaren. För analysarbetet av det 
empiriska materialet användes dataprogrammet Nvivo, ett verktyg som är ofta 
förekommande inom kvalitativ forskning.

Ramverk och tematisk analys
Intervjuerna analyserades genom en så kallad tematisk analys. Det innebär att 
utskrifter från intervjuerna kodats och systematiserats utifrån specifika teman 
eller frågor. Frågorna inspirerades av ett analytiskt ramverk som Wittmayer 
med flera (2019) har utformat för att studera förändringsnarrativ (berättelser) 
om sociala innovationer och förändring. Alternativa sätt att planera bortom 
tillväxt kan ses som sådana förändringsnarrativ eftersom de är normativa 
och ska åstadkomma en förändring. Wittmayer och kollegor beskriver 
förändringsnarrativ som uppsättningar av idéer, koncept, metaforer, diskurser 
eller berättelser om förändring och innovation. Dessa narrativ används av 
sociala innovationsinitiativ för att formulera och kommunicera visioner om 
samhällsförändring. Några aspekter av förändringsnarrativ är att kan uttrycka 
mål och ambitioner för att skapa samhällsförändring och att narrativen kan 
spela en central roll i att forma både individuella och kollektiva identiteter, 
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samt i att utveckla, kommunicera samt engagera människor i gemensamma 
världsbilder.

Vi fokuserar i denna rapport på några av de teman som Wittmayer med flera 
(2019) menar är användbara för att analysera förändringsnarrativ: 

Narrativets innehåll: Varför behövs förändring och hur uppnås den? 
Vilka utvecklingar och aktiviteter leder till den önskade framtiden?

Narrativets roll: Vilken roll upplevs narrativet ha i processer för 
samhällsomvandling och i lokalsamhället?

Intervjupersonernas uttalanden kodades baserat på ramverket av Wittmayer 
med flera (2019) och sammanställdes till en löpande text utifrån de olika 
frågorna. 
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Resultat 
I analysen av det empiriska materialet som presenteras i följande avsnitt 
uppmärksammas initialt frågan om narrativets innehåll, som berör varför och 
hur kommuner och regioner arbetar med planeringsinitiativ bortom tillväxt 
på respektive plats, samt det sammanhang i vilket initiativen har vuxit fram. 
Avsnittet följs vidare av frågan om narrativets roll, som berör kommuner och 
regioners erfarenheter av hur de alternativa modellerna har bidragit i politik, 
beslutsfattande och den fysiska miljön. 

Narrativets innehåll: Hur och varför 
initiativ bortom tillväxt används 
Drivkrafter för att implementera de planeringsinitiativ bortom tillväxt som 
studerats verkar på vissa platser ha initierats för att motverka och/eller 
övervaka problem på den aktuella platsen, som exempelvis problem vad 
gäller invånarnas livskvalitet, arbetslöshet eller andra sociala aspekter, medan 
de i andra fall är ett svar på rapportering som krävs från nationell nivå och/
eller egna hållbarhetsåtaganden i den lokala organisationen, som svar på 
exempelvis klimatkris. Flera av initiativen har utvecklats och implementerats 
i sammanhang som domineras av mer konventionella mål och indikatorer, 
som ekonomisk tillväxt, produktivitet och sysselsättning. Men flera av de 
intervjuade pekar på att även klimatförändringar och de globala målen blir en 
allt viktigare del av den dominerande berättelsen.

Helsingborgs kommun antog sitt Livskvalitetsprogram som ett sätt att 
sammanföra miljö och folkhälsa under ett och samma styrdokument. De 
arbetade med ett sådant helhetsperspektiv redan före Agenda 2030, men ser 
att de ligger i linje med varandra. HelsingborgB berättar att de i livskvalitets-
programmet har försökt att hitta en blandning av indikatorer som fångar just 
vad som är relevant för dem att följa upp, men att det baseras på de globala 
målen nedbrutet till lokal nivå. 

En drivkraft för att införa programmet var att banta de lokala styrsystemen. 
Helsingborg har enligt intervjupersonerna haft väldigt många styrdokument, 
och försöker att slimma det, så att det blir färre styrsignaler. I dagsläget finns 
det 60 indikatorer som ska spegla livskvaliteten i Helsingborgs kommun. En 
annan drivkraft var problemen med benchmarking med andra kommuner. 
HelsingborgA upplever att en del mått som används för att jämföra kommuner 
gynnar kommuner med en med en välmående befolkning med en hög 
utbildningsgrad, god ekonomi och hälsa, men inte kommuner som utifrån 
sina förutsättningar arbetar med och tar ett större ansvar för en helhet. Det är 
svårt att mäta vad som verkligen betyder något när det gäller livskvalitet och 
hur man definierar och mäter det på ett objektivt sätt menar HelsingborgA. 
Helsingborg har valt att utgå från Världshälsoorganisationens (WHO:s) 



32

definition som säger att livskvalitet handlar om individens upplevelse av sin 
situation utifrån det omgivande samhället. De har också valt att lägga in ett ge-
nerationsperspektiv för att de vill att även kommande generationer ska kunna 
uppleva en god livskvalitet. Livskvalitetsprogrammet löper från 2016 till 2024, 
men är i dagsläget förlängt till augusti 2025. Att programmet har en politisk 
beredning, gör enligt HelsingborgB att blir synligt att det finns politiska bärare 
av frågan, på ett annat sätt än vad de har i andra strategiska frågor som inte har 
en politisk beredning. Det gör också enligt HelsingborgB att tjänstepersoner 
har någonting att hänga upp arbetet på för att det finns löpande rapportering, 
och uppföljningstillfällen vartannat år.

Tomelilla kommun har implementerat munkmodellen som ett utvärderings
verktyg och beslutsstöd i arbetet med hållbarhetsfrågor. Orsaken till att 
introducera munkmodellen låg i deras upplevda utmaning att följa upp 
komplexa hållbarhetsfrågor. I samband med att Tomelilla kommun ville lägga 
samman ekologisk och social hållbarhet samt folkhälsa i ett övergripande 
styrdokument låg en utmaning i att kunna följa upp detta i traditionell mening. 
Tomelilla kommun började då titta på munkmodellen som ett möjligt verktyg 
för att jobba med och följa upp hållbarhetsfrågor. TomelillaA beskriver att det 
var som ett så kallat window of opportunity att politiker och tjänstemän drog 
åt samma håll under flera år vilket gjorde det möjligt att bygga vidare och som 
första kommun i Sverige implementera munkmodellen. 

I Tomelilla kommun har munkmodellen bland annat använts som 
utgångspunkt för att genomföra workshops där munkmodellens metodik 
använts för att tala om hållbarhet. Att använda munkmodellen har bidragit till 
att kunna och se på kommunen genom fyra olika linser samtidigt: lokal, global, 
social och ekologisk hållbarhet. Detta har bidragit till bredare hållbarhetsdis-
kussioner både internt bland tjänstepersoner och externt bland medborgare. 
Tomelilla berättar även att de gjort om sin hållbarhetsrapportering utifrån 
munkmodellens metodik och visualisering. År 2023 var hållbarhetsredovis-
ningen fullt ut anpassad till munkmodellen och kommunen gjorde sitt första 
kommunporträtt.

Region Halland arbetar förutom med BRP+, med en strategi för hållbar 
tillväxt, som i de flesta andra regioner motsvaras av den regionala utvecklings-
strategin. Ambitionen med strategin är att den ska kunna följa utvecklingen, 
i förhållande till vad det är man vill uppnå och den ska inte endast vara en 
berättelse om var man hamnar någonstans. BRP+ har använts som en 
kompletterande modell, då den till skillnad från BRP även tog hänsyn 
till kapitalstocken och regionens välstånd här och nu, i förhållande lite 
till grundläggande eller ändliga resurserna. HallandA beskriver att själva 
modelltänkandet med BRP+ var värdefullt men att det med tiden övergått till 
en större uppsättning indikatorer som mäter de tre hållbarhetsdimensionerna, 
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och i samband med det har Region Hallands användning av BRP+ ramverk 
falnat till förmån för den senaste modellen för Agenda 2030. Intervjupersonen 
i region Halland beskriver själva modelltänkandet som värdefullt för att kunna 
beskriva hur deras läge är här och nu och dess konsekvenser på de ändliga 
resurserna, samt fördelen med att kunna jämföra livskvalitén mellan regioner 
och kommuner i landet när det finns en gemensam modell. De senaste åren har 
samtalet kring BRP+ minskat enligt Halland som vidare beskriver att Region 
Halland inte använt BRP+ som ramverk av anledningen att de inte tyckt att 
den tillfört så mycket i och med den senaste modellen för Agenda 2030. 

Bryssel-Huvudstadsregion har introducerat Doughnut Economics som ett 
vägledande ramverk för ett ekonomiskt skifte till en ekonomi som tar hänsyn 
till de sociala grundvillkoren och planetens ekologiska gränser. Grunden till 
det ekonomiska skiftet baseras på deras vilja att göra regionens ekonomi till 
en allierad i kampen mot klimatförändringarna, och ett grundantagande är 
att ekonomin är en förutsättning för att de ska kunna möta de sociala och 
miljömässiga utmaningarna. Ansvarig minister i regionens regering driver 
frågan och betonar att det handlar om ekonomisk omställning, inte bara 
ekonomi. Att benämna det ekonomisk omställning ska visa att det finns 
ett annat sätt att se på ekonomin. För att kunna genomföra en ekonomisk 
omställning behövde regionen andra modeller än vad som traditionellt sett 
använts. Att basera en ekonomisk omställning på BNP och ekonomisk tillväxt 
beskriver intervjupersonen i Bryssel som mycket begränsande för vad de 
önskar uppnå. I slutet av 2019 kom de i kontakt med Kate Raworth och hennes 
Doughnut Economics Action Lab och en metodik togs fram för att skräddarsy 
Doughnut Economics principerna till det specifika regionala sammanhanget.

Aktiviteter i arbetet med Doughnut Economics rör sig på allt från makronivå 
till projektnivå. På makronivå görs så kallade doughnut-porträtt av Bryssel 
(https://donut.brussels/en/brussels/en-macro-portrait/), ett verktyg för att 
fastställa diagnos och göra det möjligt att förstå vilka åtgärder som behöver 
vidtas om Bryssel ska ta sig in i det rättvisa och säkra doughnut-utrymmet.  Ett 
annat exempel på aktivitet är införandet av begreppet ”exemplarisk 
affärsmodell”. Bryssel definierar exemplariska affärsmodeller som socialt och 
miljömässigt föredömliga och endast sådana affärsmodeller kommer från 
2030 att få tillgång till regional finansiering. En annan del av arbetet är att 
genomföra workshops för att öka medvetenheten om Doughnut Economics och 
relaterade processer. Dels med den egna administrationen, för att möjliggöra 
internalisering av verktygen så att de sedan kan ge råd till företag, men också 
med medborgare, samt med små och större företag och organisationer, där 
de gemensamt utforskat visionen om exemplarisk affärsmodell och vad de 
konkret kan göra för att förändra sina värdekedjor, produkter eller ledning. 
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Cornwall County Council var 2019 en av de första stora lokala 
myndigheterna att utlysa klimatnödläge i Storbritannien. I samband med det 
uppmärksammade Cornwall behovet av en ny struktur för beslutsfattande för 
att uppnå klimatneutralitet till 2030. Det resulterade i att införa Doughnut 
Economics som modell. Cornwall utvecklade ett beslutshjul som verktyg, 
baserat på Doughnut Economics modellen. Hjulet visar hur projekt och beslut 
kommer att påverka miljö och människor (https://www.cornwall.gov.uk/
media/43hpmphv/decision-making-wheel-flier.pdf). Beslutshjulet var en ny 
struktur för beslutsfattande, inklusive ett verktyg för konsekvensbedömning av 
föreslagna projekt och policyer, för att hjälpa till att visa om ett projekt kommer 
att ha en negativ inverkan på medborgarna, klimatet eller andra miljöproblem, 
och åtgärder för att motverka dessa effekter. Beslutshjulet fungerar så att 
förslagsställare till beslut eller åtgärder går igenom en rad frågor inom vart och 
ett av de områden som är viktiga saker som Cornwall Council har makt över 
och skyldighet att påverka. Det bidrar till att se på förslag och beslut i ljuset av 
flera olika perspektiv och belysa miljömässiga och sociala konsekvenser. 

Beslutshjulet är numera kärnan i Cornwall Councils beslutsprocess och de 
försöker även introducera processen till lokala företag, lokala organisationer 
och mindre lokala myndigheter. Förutom beslutshjulet används också 
Doughnut Economics till att skapa en ögonblicksbild av hur bra Cornwall 
County klarar sig i var och en av de specifika kategorier som prioriterats. Det 
görs regelbundet för Cornwall, vartannat eller vart tredje år. 

North of Tyne Combined Authority har sedan starten 2018 haft en vision 
om en inkluderande ekonomi, ”inclusive economy”, och att verka för att 
förbättra livet för alla som bor och arbetar där. Det innebär bland annat att 
se till att alla har möjlighet att bidra till och dra nytta av ekonomin och att 
ta itu med ojämlikheter i samhället. Intervjupersonerna betonar också att 
det är viktigt att erkänna att lokalsamhällen är mycket resursstarka och har 
mycket handlingsfrihet, men kanske ibland saknar tillgång till finansiering 
för att kunna bidra. Inclusive economy strategin strävar inte efter ekonomisk 
tillväxt för tillväxtens skull, utan efter ekonomisk tillväxt som fungerar för och 
inkluderar alla.

North of Tyne Combined Authority bildades och fick befogenheter i 
samband med ett decentraliseringsavtal med centralregeringen. Det innebar 
en möjlighet att ta itu med utmaningar såsom ojämlikhet och fattigdom 
och arbeta för hållbarhet, inkludering och välstånd. Tillsammans med 
organisationen Carnegie UK som har expertis inom välbefinnandeområdet 
togs initiativet till ett ramverk med idén att mäta det som verkligen är viktigt 
för regionen. Synpunkter från invånare och partners, trender, utmaningar 
och möjligheter i regionen inkluderades i arbetet med att utveckla ramverket. 
Tio utfall identifieras och resulterade i Wellbeing Framework of North of Tyne 
Combined Authority. En tydlig kärnprincip är att definiera vad välbefinnande 
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betyder för människor i regionen, att utifrån detta identifiera ojämlikheter, och 
var regionen kan använda sitt inflytande för att ta itu med dessa. 

I dagsläget är ramverket inget verktyg för beslutsfattande, utan en gradvis 
process i en förändring i berättelsen om vad ekonomin är till för och hur de 
kan mäta framgång. Ramverket säger att syftet med ekonomin är att stödja 
människors välbefinnande, och många människor har andra versioner av vad 
syftet med ekonomin är – detta menar intervjupersonerna är en utmaning och 
de utformar därför gradvis en politik kring frågorna. North of Tyne beskriver 
att de inte ser välbefinnande som motsats till ekonomisk tillväxt, utan menar 
att utan en hälsosam arbetskraft och tillgång till ett hållbart naturkapital 
kommer vi inte att kunna ha ekonomisk tillväxt. North of Tyne arbetar med 
organisationer och företag, civilsamhälle och olika grupper av invånare för att 
förstå hur ramverket kan användas i praktiken. 

Narrativets roll i politik, beslutsfattande och den fysiska miljön
Planering bortom tillväxt är en relativt ny företeelse, och de studerade 
initiativen för planering bortom tillväxt är alla relativt nya, och har 
implementerats de senaste tio åren. När intervjupersonerna tillfrågas om hur 
initiativen inverkat på politik, samhället eller i den fysiska miljön varierar 
svaren dels utifrån syftet med det initiativ de representerar, dels med hur långt 
processerna kommit på deras respektive plats. 

BRP+ som framför allt är en komplettering till BRP, och avsedd att följa 
upp utvecklingen upplevs av HallandA inte ha haft någon direkt påverkan. 
Hen upplever att arbetet med BRP+ inte nådde hela vägen fram till 
implementeringen, att det stannade av innan det hann att få tillräckligt fäste 
för att kunna ha inverkan på policy. HallandA har inte sett att man tagit något 
beslut eller påverkat styrningen på grund av BRP+. HallandA lyfter också fram 
utmaningen i att det är mycket fokus på enskilda indikatorer i BRP+ och att 
de större frågorna därför kan hamna i skymundan. HallandA anser också att 
mätsystemet BRP+ är komplext och svårförklarat, vilket kan vara en utmaning 
i dialog med exempelvis politiker. Det kan vara en anledning till svårigheten 
att implementera BRP+ menar HallandA. Däremot menar den intervjuade 
i Halland att BRP+ och dess utveckling bidrog till en diskussion och dialog 
om hållbar utveckling och potentiella målkonflikter. I den bemärkelsen hade 
BRP+ en effekt på politiken, men det är svårt att bedöma i vilken utsträckning 
det hade en styrande effekt och ledde till konkreta beslut. Ett värde av BRB+ 
blev då en utvecklad dialog, ett strukturerat sätt att tänka på, och ett sätt att 
synliggöra målkonflikter på ett tydligare sätt än tidigare. HallandA menar att 
en del andra frågor som inte hade diskuterats alls i regional utveckling tidigare, 
så som säkerhet, då kom upp på agendan.

För Livskvalitetsprogrammet i Helsingborg har ännu ingen utvärdering av 
effekter gjorts enligt intervjupersonerna. En långtidsuppföljning görs nu för 
att dra slutsatser om möjliga effekter 2016–2023 i Helsingborg. HelsingborgA 
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menar att effekter på samhället finns, bland annat minskad otrygghet, men 
att det samtidigt finns områden där de inte har lyckats och att det poppar upp 
nya oroshärdar. Men i och med att programmet finns och att uppföljningar 
görs, och det finns en dialog inom livskvalitetetsprogrammet, så pratas det om 
frågorna. 

HelsingborgB kopplar också den upplevda effekten till den direkta 
kopplingen till politiker. Den intervjuade menar att det är möjligt att få större 
genomslag om man har en politisk kommission på plats som är kopplad till 
programmet. Det blir ett forum att diskutera frågorna sammanhållet, även om 
den verkliga nyttan enligt HelsingborgA skapas genom tydliga prioriteringar 
inom arbetsmiljö, arbetsmarknad och trygghet som kräver både mycket pengar 
och människor som jobbar med sina ansvarsomåden. HelsingborgA menar 
också att när programmet kom så var olika delar av organisationen, som 
vård, omsorg, skola väldigt positiva, för att det äntligen finns det ett bredare 
miljöprogram som tydligt omfattar frågorna som de jobbar med.  En utmaning 
är enligt HelsingborgA att det inte finns tillräckligt med resurser för arbetet.

Även om CornwallA ännu inte kan peka på några kvantitativa effekter efter 
införlivandet av teorierna bakom Doughnut Economics har det beslutshjul de 
använder gjort det möjligt att förändra strukturen för beslutsfattande. Flera 
stora beslut i Cornwall har gått igenom processen med beslutshjulet, och 
det har förändrat vad som händer i samhället, menar CornwallA. Ett sådant 
exempel går tillbaka några år i tiden när man beslutade att använda Newquays 
flygplats, som ägs av Cornwall Council, som en rymdhamn för hela landet. 
I processen att ta emot ansökningar om rymdhamnen gick dessa igenom 
beslutshjulet, och då särskilt kring koldioxidutsläpp. Koldioxidutsläppen 
visade sig bli lägre än väntat, och trots att rymdhamnen i slutändan aldrig 
blev verklighet valde man att kompensera för koldioxidutsläppen genom 
att ge pengar till det lokala programmet Forest for Cornwall. Beslutshjulet 
har även bidragit till att minska koldioxidutsläppen relaterat till resor inom 
hemtjänsten. Tidigare tilldelades uppdragen för hemtjänst till organisationer 
enligt principen att det skulle vara billigast, enligt CornwallA. Det kunde 
innebära att organisationer körde längre sträcker än nödvändigt. Beslutshjulet 
bidrog till att i stället dela in organisationerna i zoner så att de stannar inom 
sitt område med minskade resor och koldioxidutsläpp som följd. CornwallA 
anser att de inte skulle ha övervägt sådana förändringar tidigare, utan bara 
skulle ha gått på det billigaste alternativet. CornwallA beskriver vidare att de 
driver ett finansieringsprogram som används för samhällsprojekt. I samband 
med att ansökningar för medel kommer in till programmet går dessa igenom 
beslutshjulet för att informera om vilka effekter projekten kan bidra till. Utöver 
det används även beslutshjulet i budgetprocessen. I samband med en ändring 
i budgeten går den igenom beslutshjulet för att se vilka aspekter det kan bidra 
till. Implementeringen av Doughnut Economics principer i beslutshjulet har 
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enligt CornwallA fungerat bra, men kvantitativ bedömning av framgångarna 
kvarstår och är en ekonomisk fråga. 

CornwallA menar att modellen nu har blivit en del av deras kärnvärden och 
att beslutshjulet som de använder beaktas i alla deras stora beslut. Beslutshjulet 
presenterar visuella resultat, vilket innebär att beslutsfattarna alltid tänker på 
aspekterna. Detta inkluderar rådet, de förtroendevalda. Beslutshjulet håller på 
att bli det huvudsakliga sättet att bedöma hållbarhet vid beslut, och CornwallA 
tror att det delvis beror på att alla i rådet som ska utveckla ett projekt, en policy 
eller en tjänst som ska beställas måste gå igenom den här processen, och att 
verktyget kan leda dem i den processen och är lätt att använda. Det används 
på alla beslutsfattande nivåer i rådet, såväl som på lägre beslutsfattande nivåer. 
Det finns fortfarande mer arbete att göra när det gäller institutionell legitimitet 
enligt CornwallA, och för att detta ska ske kommer mer erfarenhet av att arbeta 
med hjulet på olika platser och på olika nivåer, så att det vid någon tidpunkt 
blir den nya huvudfåran.

Tomelilla kan ännu inte bedöma miljömässiga eller samhälleliga effekter 
av införandet av munkmodellen i kommunen och hänvisar till att det är 
långsamma processer som tar tid, men lyfter fram potential för effekter 
i framtiden. Intervjupersonen i Tomelilla beskriver att de just nu är i 
planeringsstadiet för en ny skola med omnejd där de har ambitionen att 
använda sig av munkmodellens principer i bygget och ser det som ett första 
steg för att påverka den fysiska livsmiljön. 

Organisationen har också haft nytta av att de är med i Doughnut Economic 
Action Lab som har etablerats av Kater Raworth som en kunskapsdelnings-
plattform, och TomelillaA menar att kommunen har fått väldigt mycket 
stöd både genom kunskapsmaterial och genom att vara med i olika möten 
och diskussioner. Tomelilla tittar på hur Cornwall arbetar och har planer på 
att även integrera munkmodellen i politiska beslut i framtiden. Detta görs i 
samarbete med en engelsk kommun och en tysk kommun. Initiativet stöds av 
både kanslichef, kommundirektör och politiker. 

Enligt Tomelilla spelar munkmodellen en betydande roll gällande dialog 
i ett antal workshops om hållbarhet, både med medborgare och inom 
organisationen. Tomelilla har genomfört ett antal workshops både med 
medborgare och inom organisationen där de använder munkmodellens fyra 
linser (globalt, lokalt, socialt och ekologiskt) för att tala om hållbarhet, och 
det har enligt TomelillaA lett till mycket bredare hållbarhetsdiskussioner. 
Ett exempel som TomelillaA lyfter är en workshop inom stöd och omsorg där 
byggnation av ett äldreboende diskuterades, och hur byggandet skulle kunna 
ske hållbart. Med hjälp av munken kommer både social,ekologisk, lokal och 
global hållbarhet in i samma diskussion och alla kan vara med och diskutera 
oberoende av kunskapsnivå enligt TomelillaA. 

Ytterligare effekter är förändring av kommunens hållbarhetsrap-
portering som nu utgår från den här metodiken och med visualisering 



38

utifrån munkmodellen. Det ger enligt TomelillaA en tydligare visualiserad 
rapportering som har ett helhetsperspektiv, vilket har fått mycket positiv 
feedback från politiken. Arbetet med munken har även genererat mycket 
uppmärksamhet från medier, forskare och andra kommuner och regioner, 
vilket underlättar när de ska implementera lokalt, för det ger enligt TomelillaA 
en stolthet åt kommunen och att alla är positiva när de ser att Tomelilla kan 
ta en plats i världen. Munkmodellen har utöver hållbarhetsarbetet även 
bidragit till att rekrytera personer som spontanansökt för att de vill jobba med 
munkmodellen. 

BrysselA upplever också att doughnut-initiativet spelar en viktig roll som 
inspiration i och med att det lyckas förena människor och trigga till exempel 
företag att komma igång med omställningen. Intervjupersonen ger ett konkret 
exempel vad gäller en målkonflikt, Bryssel har behov av fler grönytor för att 
motverka värmeböljor samtidigt som människor saknar bra bostäder. Det 
finns en spänning mellan att bygga fler subventionerade bostäder, och bygga 
på de grönområden som fortfarande finns kvar. En workshop baserat på 
munkmodellen med förvaltningen för miljön och förvaltningen för bostäder 
vidgade horisonten för båda sidor, och de lyckades bygga broar mellan olika 
synsätt. BrysselA anser att Doughnut Economics är ett verktyg som förenar 
människor vid komplexa problem och bidrar till att vidga vyerna för bägge 
parter och ta hänsyn till olika perspektiv. 

Tack vare arbetet med Doughnut Economics menar BrysselA att de 
har förankrat begreppet om social och miljömässig förebild (exemplarisk 
affärsmodell) som det viktigaste kriteriet för att besluta om en ekonomisk 
verksamhet kan få stöd och finansiering av offentliga medel, och år 2030 
kommer stöd och finansiering endast att vara tillgänglig till affärsmodeller 
som är exemplariska. Strategin för den ekonomiska omställningen lanserades 
i mars 2022 och intervjupersonen i Bryssel uppger att det sannolikt är först i 
slutet av år 2024 som statistik över hur många företag som är exemplariska och 
som berört de ekonomiska instrumenten för den ekonomiska omställningen 
finns på plats. Initiativet om den ekonomiska omställningen kom från högsta 
nivå via ministern i Bryssel-Huvudstadsregionen, men BrysselA beskriver att 
det fortfarande är en process som sker nedifrån och upp med experiment på 
företagsnivå, medborgarnivå och bland icke-statliga organisationer.

Intervjupersonerna i North of Tyne beskriver vad gäller effekterna av 
Wellbeing framework att det är för tidigt för att kunna peka på en sak och säga 
att det aldrig skulle ha hänt utan deras ramverk, men att de kan peka på saker 
där ramverket har hjälpt att komma fram till beslut. North of Tynes Wellbeing 
Framework har drivit fram en del investeringar i social infrastruktur, såsom 
platser och utrymmen för grupper att mötas. Ramverket erkänner platsens 
betydelse och de olika behoven på olika platser inom North of Tynes. 

Wellbeing Framework i North of Tyne är enligt North of TyneA användbart 
för att identifiera trender och ojämlikheter samt genom att fråga invånarna vad 
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som är viktigt och utifrån det börja utforma investeringar. Användningen av 
ramverket kan alltså styra investeringar och den sammanslagna myndigheten 
finansierar nu projekt som specifikt handlar om att öka det sociala kapitalet och 
öka möjligheterna för människor att påverka lokala beslut. En av ramverkets 
viktigaste roller är enligt North of TyneA att tillhandahålla verktyg för att fatta 
den typ av politiska beslut som kommer att leda till de resultat som är viktigast 
för invånarna. Någon beslutsprocess med Wellbeing Framework som grund är 
ännu inte formaliserad, men ramverket anger riktningen för politiken och kan 
vara något som andra människor kan hålla dem ansvariga för.

North of Tyne betonar vikten av att ha en känsla för platsen när man 
utvecklar den här typen av initiativ, och beskriver deras Wellbeing Framework 
som legitimt eftersom det bygger på vad människors i regionen vill. Det är 
en vision av vilken typ av samhälle människor på platsen skulle vilja leva i. 
Trots detta uttrycker intervjupersonerna att deras modell kan vara svår att 
implementera. De menar att utgångspunkten för modellen är att syftet med 
ekonomin är att stödja människors välbefinnande, och att andra människor 
har andra versioner av vad syftet med ekonomin är till för. Implementering 
är beroende av beslutsfattare som delar samma syn på vilken framtid man 
eftersträvar, och de intervjuade uppmärksammar utmaningen i förändring av 
politiska agendor och intressen. 

Vid tidpunkten för intervjun (oktober-november 2023) var North of 
Tyne Combined Authority fortfarande i processen med att expandera den 
kombinerade myndigheten från att omfatta tre lokala myndigheter till sju 
stycken. Trots stora möjligheter med expansionen, lyfter intervjupersonerna 
fram att processen kan komma att innebära utmaningar med att inkludera 
flera lokala områden och politiker. Deras ramverk är till för regionen, och 
med utökad geografi ändras även socioekonomiska förutsättningar och 
prioriteringar vilket kan prägla hur arbetet fortskrider. 
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Avslutande diskussion
Planeringsinitiativ bortom tillväxt (post-growth planning) har blivit mer 
vanligt och kan erbjuda kommuner och regioner innovativa ramar för att 
uppnå hållbar utveckling. Genom att fokusera på både mänskligt välbefinnande 
och ekologiska gränser kan sådana tillvägagångssätt bidra till strategier för 
att ta itu med samtida och komplexa socioekologiska utmaningar (Schmid, 
2024). Post-growth planering betonar ofta planeringens roll för att uppnå en 
koldioxidsnål ekonomi, integrera social rättvisa och ekologisk hållbarhet och en 
planerad omställning baserad på inkluderande processer (Durand m.fl. 2024). 

Planeringsinitiativ bortom tillväxt kan utmana traditionell tillväxt
orienterad planering genom att lägga primärt fokus på hållbarhet och 
livskvalitet snarare än ekonomisk tillväxt. Syftet med den här rapporten har 
varit att fördjupa förståelsen för vad sådana planeringsinitiativ bortom tillväxt 
skulle kunna bidra med i lokal och regional kontext för att åstadkomma 
hållbar utveckling. Vi har undersökt kommuner och regioner som arbetar 
med planeringsinitiativ bortom tillväxt, hur dessa kommer till användning 
och erfarenheter vad gäller deras eventuella påverkan på politik, samhälle eller 
den fysiska miljön. Vi har utforskat olika platser med skilda förutsättningar 
och behov som implementerat olika typer av alternativa modeller med den 
gemensamma nämnaren att planera och agera bortom den traditionella 
tillväxtagendan.

Från kompletterande mått till nya beslutssystem
Inom forskning som ifrågasätter fokus på tillväxt finns en spänning mellan de 
som intresserar sig för metoder som förhåller sig till det befintliga ekonomiska 
systemet, som välfärdsekonomi (Wellbeing economy), cirkulär ekonomi och 
Doughnut Economics, och mer radikala metoder som strävar efter strukturell 
omvandling från grunden (Schmid, 2024). Det senare kan exempelvis handla 
om att införa komplementära lokala valutor för att frikoppla det lokala 
systemet från marknaden eller att införa basinkomst som gör systemet mer 
oberoende av den (se t.ex. Hornborg, 2016). 

Ingen av de initiativ vi studerat i denna rapport omkullkastar premissen 
för det ekonomiska systemet. De handlar snarare om gradvis omställning och 
förändring av det rådande systemet, men de olika initiativen och platserna 
har olika strategier när det gäller hållbar omställning i förhållande till tillväxt. 
Vissa av dem arbetar för att komplettera det befintliga systemet genom att 
använda kompletterande indikatorer med avsikten att följa utvecklingen i ett 
bredare spektrum, såsom BRP+ och Livskvalitetsprogrammet. På det sättet 
kan de utöka fokus från mer traditionella snäva indikatorer som exempelvis 
ohälsotal och sysselsättningsgrad till ett mer komplext synsätt på livskvalitet 
eller hållbar utveckling. Intervjuerna visar på att detta arbetssätt framför allt 
anses bidra till förändring inom organisationerna, och i dialog med framför 
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allt andra offentliga aktörer. Intervjuerna pekar på att kompletterande 
koncept kan visa på målkonflikter, hur olika frågor och delar interagerar med 
varandra, identifiera trender och ojämlikheter i samhället och se nya frågor 
som behöver komma upp på dagordningen. De kompletterande initiativen kan 
bidra till interna diskussioner vad gäller hur kommuner och regioner ligger till 
i förhållande hållbarhetsambitioner, och skapa en dialog mellan politik och 
tjänstepersoner. Någon styrande effekt är svårare att bedöma.

Andra initiativ bortom tillväxt presenteras snarare som alternativ till 
traditionella mått som exempelvis BNP och sysselsättningsgrad. De som 
arbetar med munkmodellen och Inclusive growth försöker arbeta för en 
annan logik. Även dessa initiativ bidrar till dialogen om hållbar utveckling 
och till att medvetet och systematiskt adressera ett större spektrum av 
hållbarhetsaspekter, inklusive ekonomi, men de har mer långtgående 
ambitioner vad gäller att basera kommunens/regionens beslutsfattande på 
sitt initiativ bortom tillväxt. Cornwall County Council har tillämpat Doughnut 
Economics i deras beslutshjul med avsikten att möjliggöra en ny struktur för 
beslutsfattande. Här fungerar hjulet som stöd i beslutsprocesser och påverkar 
utfallet. Även Tomelilla kommun har liknande ambitioner men har ännu inte 
integrerat munkmodellen fullt ut som styrande. Bryssel-Huvudstadsregionens 
ekonomiska övergångsstrategi är i linje med munkekonomins principer genom 
att den syftar till att omorientera den ekonomiska verksamheten inom de 
planetära gränserna. Bryssel använder modellen på ett lite annorlunda sätt och 
försöker med hjälp av den förändra själva ekonomin, de vill visa att ekonomin 
kan förändras och förvandlas till en allierad i kampen mot klimatkrisen. 
North of Tynes modell påverkar också beslutsfattandet, och baserar dessutom 
innehållet i initiativet på medborgarnas önskade framtid.

Engagemang och meningsskapande
Införandet av planeringsinitiativ bortom tillväxt är fortfarande i sin linda, 
flera intervjupersoner pekar på att det är processer som tar tid och att det 
därför är svårt att ännu påvisa samhälleliga eller miljömässiga effekter. 
Dock belyser flertalet att initiativen bidrar till dialog, engagemang och 
meningsskapande. Genom att erbjuda arenor för möjligheter till engagemang 
och meningsskapande kan dessa narrativ locka aktörer både i och utanför 
organisationen att delta i förändringsprocesser. För att åstadkomma det visar 
intervjuerna på att initiativen behöver vara lätta att använda, och med en 
pedagogisk och lättillgänglig struktur. 

Forskning om planering bortom tillväxt betonar planeringens roll i att 
samtidigt uppnå en koldioxidsnål ekonomi och att integrera social rättvisa och 
ekologisk hållbarhet, samt förespråkar en planerad övergång som involverar 
demokratiska processer och flernivådynamik, det vill säga att även exempelvis 
det nationella och globala perspektivet tas i beaktande (Barry, 2019; Durand 
m.fl., 2024). Intervjuerna visar att detta sker i mer eller mindre utsträckning. I 
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diskussionerna kring BRP+ har framför allt experter involverats, i Helsingborg 
har dialoger med några utpekade grupper genomförts i anslutning till Livskva-
litetsprogrammet. De tre platser som alla använder munkmodellen har i stor 
utsträckning och som en del av det arbetet engagerat sina invånare alternativt 
lokalt näringsliv i workshops och dialoger om hållbarhet och livskvalitet. North 
of Tyne baserar hela sin modell på vad de boende ser som viktigt och detta är 
del av de demokratiska processerna på så sätt att medborgarna involveras i 
planeringsprocessen och ger förslag på byggstenar till ett gott liv. Genom dialog 
och samskapad vision för framtiden kan potentiellt acceptansen och stödet för 
förändringar och beslut öka

North of Tyne, Helsingborg och Halland har sitt huvudfokus på invånarna 
i sin region, och omfattar inte besökare eller andra personer som påverkas 
av verksamheter i regionen. Däremot omfattar munkmodellen kopplingar 
mellan den lokala ekonomin och omvärlden, invånarnas och organisationens 
konsumtion och externa effekter av den. För tillfället finns detta synsätt med 
i teorin och i workshops, men inget av de studerade områdena visar ännu på 
något direkt arbete med förändrad konsumtion bland invånare. 

Några intervjupersoner menar också att uttalade initiativ, program eller 
modeller möjliggör för invånarna att hålla kommunen/regionen ansvarig om 
de inte adresserar hållbarhetsfrågor. 

Utmaningar och hinder
Litteraturen pekar också på betydande hinder att övervinna. Post-growth 
planering innebär att ompröva traditionella ekonomiska tillväxtmodeller och 
planerare kan enligt Lamker och Schulze Dieckhoff (2022), stöta på problem 
när de byter från tillväxtorienterade roller till metoder bortom tillväxt. Det kan 
vara att förena sina personliga värderingar med yrkesrollens och att övervinna 
institutionell tröghet (Lamker och Schulze Dieckhoff, 2022). Schmid (2024) 
har också funnit spänningar mellan tillväxtorienterade synsätt och ett mer 
skeptiskt förhållningssätt till tillväxt i planering på platser som använder 
munkmodellen (Tomelilla och Bad Nauheim). Många samhällen är vana vid 
att mäta framgång i termer av ekonomisk tillväxt och materiell välfärd. Att 
förändra dessa normer och värderingar kan vara en långsam och utmanande 
process som kräver omfattande utbildning och medvetenhet. Det framkommer 
till exempel i det empiriska materialet från Bryssel-Huvudstadsregion där 
deras helt nya sätt att övervaka och utvärdera ekonomin och inkludera miljö- 
och sociala aspekter kräver att förvaltningar lär om och lär nytt. En annan 
identifierad utmaning är också att när komplexiteten ökar och fler aspekter 
av hållbar utveckling omfattas i planering och beslutsfattande så blir det 
också svårare för kommunen eller regionen att följa upp. Det kan då vara en 
utmaning att ändå våga addera mer komplexitet, testa nya områden, och våga 
tänka stort och flexibelt.
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Förändringar i politiska agendor och kortsiktighet nämns också som 
en utmaning i intervjuerna. North of Tyne lyfter fram utmaningen med 
alternativa modeller som fortfarande är i sin linda och ännu inte är väl 
etablerade i lokala, regionala och nationella myndigheter. Det kan medföra 
svårigheter med att förutse eventuella utmaningar vilket bidrar till oro bland 
kollegorna i organisationen för innebörden i deras roll, hur de utför sitt arbete, 
vid beslutsfattande och rapportering bland annat. Detta betyder att om dessa 
modeller och program skall kunna utvecklas och ge resultat måste det finnas 
förutsättning för kontinuitet i arbetet. Efter denna studies färdigställande 
har North of Tyne Combined Authority expanderat och blivit North East 
Combined Authority, där det för tillfället inte finns något politiskt erkännande 
av Wellbeing Framework och Inclusive Economy. I Helsingborgs kommun har 
de kunnat arbeta med frågorna över en relativt lång tidshorisont, eftersom det 
redan vid starten av Livskvalitetsprogrammet 2016 bestämdes att det skulle 
pågå till 2024, detta framhålls i intervjuerna som viktigt. 

Det kan vara viktigt att söka nya sätt att använda planeringsinstrument och 
verktyg för att på ett meningsfullt sätt adressera hållbarhet. Savini och kollegor 
(2022) menar att städer kommer att spela en viktig roll i att forma framtidens 
ekonomi. För att skapa en realistisk men ändå utopisk vision av välstånd, 
behöver planeringsforskning och praxis enligt rapportens författare bidra till en 
ekonomisk logik som går bortom tillväxtkrav och föreslå alternativa framtider 
som inte baseras på krav på tillväxt. Att minska krav på marknadsledd tillväxt 
kan möjliggöra att sådana kapaciteter växer och ge planerare mer utrymme att 
bredda sitt planeringsarbete. 

Durrant med flera (2023) menar att det är mest sannolikt att lyckas med 
planeringsinitiativ bortom tillväxt om de är inbäddade i en stödjande politisk 
ram på regional, nationell och helst även internationell nivå. Flera av initiativen 
som studerats har ett starkt politiskt stöd, och har även i vissa fall drivits på 
den politiska nivån (Bryssel). Tomelilla kommun har även funnit ett konkret 
stöd hos Doughnut Economic Lab, som är den plattform för kunskapsdelning 
som etablerats av Kate Raworth. Det har bidragit till ett betydande stöd genom 
kunskap och möjligheten att vara involverad i ett sammanhang med möten och 
diskussioner. Att som mindre kommun ha möjlighet att vara del av ett globalt 
nätverk skapar möjlighet till nya perspektiv och kompentens som annars kan 
vara utmanande att uppnå i en lokal kontext. 

Planering bortom tillväxt behöver inte 
betyda tillväxtfientlig politik
En viktig aspekt av post-growth planning är fokus på sociala och kulturella 
värden snarare än att sätta ekonomisk tillväxt i centrum och på detta sätt 
skapa miljöer som främjar kommun/regioninvånarnas välbefinnande. 
Munkmodellen prioriterar exempelvis mänskligt välbefinnande och ekologiska 
gränser och föreslår ett säkert och rättvist utrymme för mänskligheten, men 
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till skillnad från en del förespråkare för degrowht/nerväxt motsätter sig inte 
munkmodellen ekonomisk tillväxt utan snarare låter den vara vad den är och 
fokuserar på hållbarhet och rättvisa (Arnsperger och Steinberger 2023).

Att planera bortom tillväxt behöver inte innebära att verka för nedväxt 
eller krympande ekonomi, men snarare att sätta tillväxt i andra rummet eller 
undvika att stirra sig blind på traditionella mått och indikatorer för tillväxt. Det 
är något som är gemensamt för flera av platserna i denna studie, men synen på 
ekonomins roll skiljer sig en del. En del fokuserar inte på ekonomisk tillväxt 
alls, medan andra försöker förändra den eller ser den som en förutsättning 
för välmående hållbara samhällen. För North of Tyne har ekonomisk tillväxt 
inget egenvärde, istället vill de se ekonomisk tillväxt som gör människors liv 
bättre. De ser heller inte att välbefinnande står i motsats till ekonomisk tillväxt, 
men gör det tydligt att utan en frisk arbetskraft och tillgång till ett hållbart 
naturkapital så kommer det inte att kunna vara någon ekonomisk tillväxt. 
North of Tyne Combined Authority har fått erkännande och utökade resurser 
från regeringen genom sitt långsiktiga engagemang i alternativa perspektiv på 
ekonomisk utveckling och framhåller att kan detta vara ett exempel för andra 
kommuner och regioner att inspireras av.

Andra har ett mer agnostiskt förhållningssätt till tillväxt, medan Bryssel 
menar att de arbetar för att förändra och skifta paradigmet i ekonomin, 
och försöker att lämna tillväxtparadigmet bakom sig för att gå in i 
munkparadigmet. Bryssel-Huvudstadsregionen lyfter att begrepp såsom 
”degrowth”, ”just transition”, ”green and just transition” blir allt viktigare i 
diskussionerna, även om dessa begrepp fortfarande finns mer på en teoretisk 
nivå än i verkliga modeller. Beyond-Growth konferensen som genomfördes för 
första gången i Europaparlamentet 2023 kan vara ett steg åt det hållet och kan 
tyda på en växande omvärdering av den allmänna inställningen till ekonomisk 
politik som skapar grund för en konkretisering av begreppen. 
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Sammanfattande slutsatser
Sammanfattningsvis erbjuder post-growth planning en lovande väg för 
kommuner att skapa hållbara och livskvalitetsfokuserade samhällen. I linje 
med Barry (2019) kan ett nytt syfte för planering vara ett som fokuserar på 
människors välbefinnande och andra hållbarhetsmål och inte lägger fokus 
på ekonomisk tillväxt. Vår studie visar att detta kan ske på olika sätt och 
med varierande ambitionsnivåer och syn på ekonomins roll. Än så länge är 
planering bortom tillväxt en relativt ny företeelse, och de studerade initiativen 
är alla relativt nya. Det finns ännu inte tillräckligt med utvärderingar för att 
tydligt fastställa vilka effekter initiativen har haft på miljön och de lokala 
samhällena. Men eftersom flera av initiativen har integrerats i kommunens 
eller regionens beslutsfattande, bör sådana effekter inte vara långt borta.

Vad som är tydligare är att organisationerna som arbetar med planering 
bortom tillväxt har haft stor nytta av att möjliggöra interna samtal och dialoger 
kring hållbarhetsfrågor i ett bredare perspektiv. De initiativ som går längre än 
att bara följa utvecklingen har också tydligt engagerat medborgare och andra 
lokala aktörer för att samskapa visioner och underlag för planering av hållbar 
utveckling. 

I rapporten finns exempel på kommuner och regioner som genom att 
våga tänka nytt och utmana etablerade normer arbetar för att forma en mer 
hållbar värld för medborgare både inom och utanför deras specifika område. 
De kan sägas vara alternativa berättelser om förändring, som bygger på en 
annan uppsättning värderingar och mål, och sådana berättelser kan spela 
en avgörande roll i att vägleda planering mot alternativa hållbara framtider. 
Genom att lära av nya berättelser som prioriterar människors välbefinnande, 
social rättvisa och ekologisk hållbarhet, kan planeringen utforska och 
implementera innovativa lösningar som inte bara främjar miljömässig 
hållbarhet, utan också stärker sociala strukturer och förbättrar livskvaliteten 
för alla medborgare.
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